
 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN  1

SESIONES ORDINARIAS

2011

ORDEN DEL DÍA Nº 2887

Sala de la comisión, 2 de noviembre de 2011.

Alfredo N. Atanasof. – Ruperto E. Godoy. 
– Gloria Bidegain. – Marcelo E. López 
Arias. – Eduardo P. Amadeo. – Patricia 
Bullrich. – Ricardo Buryaile. – Norah S. 
Castaldo. – Luis F. J. Cigogna. – Liliana 
Fadul. – Hipólito Faustinelli. – Carlos A. 
Favario. – Fernando A. Iglesias. – Daniel 
Katz. – Marta G. Michetti. – Carmen R. 
Nebreda. – Federico Pinedo. – Agustín A. 
Portela. – Fernando E. Solanas.

INFORME

Honorable Cámara:

La comisión de Relaciones Exteriores y Culto, al con-
siderar los proyectos de declaración de los señores dipu-
tados Martínez y Atanasof y de resolución de la señora 
diputada Fadul, por los que se expresa preocupación 
por el anuncio de que la petrolera británica Rockhopper 
Exploration realizará una perforación de un pozo en 
Malvinas, luego de un exhaustivo análisis acuerda en 
unificarlos y dictaminarlos favorablemente.

Alfredo N. Atanasof.

ANTECEDENTES

1
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su preocupación por el anuncio de la petrolera bri-
tánica Rockhopper Exploration que invertirá dos mil 
millones de dólares en la perforación de un pozo en 

COMISIÓN DE RELACIONES EXTERIORES 
Y CULTO

Impreso el día 17 de noviembre de 2011
Término del artículo 113: 29 de noviembre de 2011

SUMARIO: Anuncio de la empresa petrolera británica 
Rockhopper Exploration sobre el lanzamiento de un 
proyecto para convertir las islas Malvinas, Georgias 
del Sur, Sandwich del Sur y espacios marítimos cir-
cundantes en una zona de producción de petróleo. 
Expresión de preocupación. 

 1. Martínez (J. C.). (4.656-D.-2011.)
 2. Fadul. (4.746-D.-2011.)
 3. Atanasof. (4.682-D.-2011.)

Dictamen de comisión
Honorable Cámara:

La Comisión de Relaciones Exteriores y Culto ha 
considerado los proyectos de declaración de los señores 
diputados Martínez y Atanasof y de resolución de la 
señora diputada Fadul, por los que se expresa preocu-
pación por el anuncio de que la petrolera británica 
Rockhopper Exploration realizará una perforación de 
un pozo en Malvinas; y, por las razones expuestas en 
el informe que se acompaña y las que dará el miembro 
informante, aconseja la aprobación del siguiente

Proyecto de declaración
La Cámara de Diputados de la Nación

DECLARA:

Su preocupación por el anuncio de la empresa 
petrolera británica Rockhopper Exploration, sobre 
el lanzamiento de un proyecto de desarrollo de dos 
mil millones de dólares para convertir las islas Mal-
vinas, Georgias del Sur, Sandwich del Sur y espacios 
marítimos circundantes en una zona de producción 
de petróleo, lo que constituye una nueva medida de 
carácter unilateral por parte del gobierno del Reino 
Unido que contraviene expresamente los compromisos 
de cooperación asumidos por ambos países y por las 
resoluciones de las Naciones Unidas.



2 O.D. Nº 2.887 CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA NACIÓN

Rockhopper de otro descubrimiento de petróleo en un 
pozo de evaluación de un yacimiento de hidrocarburos 
en la cuenca norte del archipiélago, anunciado el día 
14 de septiembre de 2011.

Alfredo N. Atanasof.

3
Proyecto de resolución

La Cámara de Diputados de la Nación
RESUELVE:

Expresar su más enérgico y profundo rechazo a las 
declaraciones mediáticas realizadas por el director 
general de Rockhopper, Sam Moody, quien habría 
revelado que la empresa petrolera británica lanzó un 
proyecto de desarrollo de 2.000 millones de dólares 
“para convertir a las islas Malvinas en una zona de 
producción de petróleo”, impulsando una suba de las 
acciones de la firma.

Liliana Fadul.

Malvinas, una nueva medida de carácter unilateral por 
parte del gobierno británico que contraviene expresa-
mente los compromisos de cooperación asumidos por 
ambos países y resoluciones de las Naciones Unidas, 
a la vez que demanda al Poder Ejecutivo nacional 
sostener y reforzar la política diplomática tendiente 
a lograr que el Reino Unido de Gran Bretaña cumpla 
con las resoluciones de los organismos internacionales 
que lo instan a negociar la soberanía de las islas con 
nuestro país.

Julio C Martínez.

2
Proyecto de declaración

La Cámara de Diputados de la Nación
DECLARA:

Su más enérgico repudio por la continuidad en la 
exploración hidrocarburífera en las islas Malvinas 
en razón del anuncio hecho por directivos de la firma 


